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1 Adquisiciones

Se evidenció falencia en la estimación del precio de 

mercado que hace parte de los estudios previos del 

contrato 12-2021, toda vez que se incluyeron 

algunos insumos que evidenciaban un posible 

sobrecosto, de acuerdo al objeto del contrato, sin 

embargo, la supervisora del contrato aprobó que el 

proveedor cumpliera con las condiciones y 

especificaciones de los bienes objeto del mismo, 

inobservando de esta forma lo establecido en la 

cláusula décima “supervisión y vigilancia” del 

contrato” y a los principios de responsabilidad y 

transparencia de la función administrativa, 

establecidos en el artículo 3 de la Ley 489 de 1998, 

conllevando a la pérdida de credibilidad en la gestión 

pública, lo cual constituye un hallazgo Administrativo 

sin ninguna otra incidencia

Auditorías de 

Contraloría
12/1/2022 Causa-Efecto

No aver cotizado a tiempo 

los costos de los diferentes 

contratos

Gestionar oportunamente las

cotizaciones y las condiciones y

especificaciones de los vienes que 

seran objeto de la contratacion de

la IE 

ALTA CORRECTIVA Rector 3/31/2023

Cotizaciones, Estudios 

previos y documentos de la 

etapa contractual

2 Adquisiciones

No se evidenció que en los contratos de obra 1, 3, 

13, 16 y 23 de la vigencia 2021, la entidad exigiera el 

otorgamiento de la póliza de responsabilidad civil 

extracontractual por 200 smmlv, toda vez que se 

hizo por 100 smlmv, contraviniéndose lo dispuesto 

en el Decreto nacional 1082 de 2015 – artículos 

2.2.1.2.3.1.8 y 2.2.1.2.3.1.17, con lo cual se corre el 

riesgo de no estar suficientemente protegida en 

caso de eventuales reclamaciones de terceros por 

actuaciones, hechos u omisiones del contratista; lo 

anterior por indebida aplicación de la norma. 

Administrativo sin ninguna otra incidencia.

Auditorías de 

Contraloría
12/1/2022 Causa-Efecto

Irregularidad en la polizas 

de los contratos de 

infrastructura las cuales 

eran eran 100 smlmv 

cuando son exigidas por 

las normas nacionales con 

un valor de 200 smlmv.

Se solicitaran las polizas exigidas

para amparar eventuales

reclamaciones esto con acuerdo

al manual de contratacion o en las

normas nacionales 

ALTA CORRECTIVA Rector 3/31/2023 documentos contratuales 

3 Adquisiciones

Se evidenció incumplimiento en la rendición de la 

cuenta, al no acatarse lo estipulado por este 

organismo de control fiscal en el artículo 14, 18 y 29 

de la Resolución 082 de 2020 en cuanto a las 

variables de oportunidad y cumplimiento, trayendo 

como consecuencias inconvenientes para la 

Contraloría para realizar un oportuno y eficiente 

control fiscal (ver cuadro anexo). Administrativo sin 

ninguna otra incidencia

Auditorías de 

Contraloría
12/1/2022 Causa-Efecto

Irregularidad al no rendirse 

de manera oportuna las 

actas de terminarcion y 

recibido a satisfaccion de 

los contratos 2021

Rendir de manera efectiva y a

tiempo la documentacion

requerida en la plataforma.

ALTA CORRECTIVA Rector 3/31/2023

reportes oportunos de 

rendición de cuentas en 

gestión transparente

4 Adquisiciones

Se evidenció incumplimiento en la efectividad de las 

acciones propuestas en el plan de mejoramiento 

suscrito con ocasión del hallazgo 4 de la auditoría 28- 

2021, debido a falencias en los mecanismos de 

control, con lo cual se pone en riesgo el 

cumplimiento de los principios de la función 

administrativa contemplados en el artículo 3 de la 

Ley 489 de 1998, por las irregularidades reiterativas 

que se detallan a continuación, lo cual constituye un 

hallazgo Administrativo sin ninguna otra incidencia

Auditorías de 

Contraloría
12/1/2022 Causa-Efecto

El plan de mejoramiento 

que se aplico no fue el 

idoneo para resolver los 

mecanismos de control, se 

adoptan otras medidas de 

cotingencia que puedan 

ser aplicables y obtener 

buenos resultados 

Definir objetivos que se quieren

alcanzar a corto y mediano plazo ,

y establecer las prioridades en las

lineas de actuaccion e

incrfementar una buena gestion. 

ALTA CORRECTIVA Rector 3/31/2023

evidencias del plan de 

mejoramienot oportunas y 

eficaces 

Total 4 4 4 0

Importancia: se califica como. Alta, Media,  Baja
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